uit, magna pecunia ob egregiam in Cyrum fidem donata. Relicto deinde qui ijs præcesset, Amenide (scriba is Darij fuerat) Arachosios, quorum regio ad Ponticum mare pertinet, subegit. Ibi exercitum, qui sub Parmenione fuerat, occupauit. Sex millia Macedonum erant, & c. c. nobiles, & quinq; millia Græcorum, cum equitibus ducentis, haud dubie robur omnium virium regis. Arachosios datus Memnon prætor, quatuor millibus peditum, & sexcentis equitibus in præsidium relixis. Ipse rex nationem ne finitimas quidem satis notam, quippe nullo commercio uolentem matuos usus, cum exercitu intravit. Parapamisadæ appellantur, agreste hominum genus, & inter barbaros maximè inconditum. locorum asperitas hominum quoq; ingenia durauerat. Gelidissimum Septentrionis axem ex magna parte spectant. Bactrianis ad occidentem coniuncti sunt. Meridiana regio ad mare Indicum uergit. Tuguria latere primo struunt. Et quia steriles est terra materiae, nudo etiam montis dorso, usq; ad summum ædificiorum fastigium eodem laterculo utuntur. Cæterum structura latior ab imo, paulatim incremento operis in arctius cogitur: ad ultimum in carine maximè modum coit. Ibi foramine relicto, supernè lumen accipiunt. Ad medium uites & arbores, si que in tanto terræ rigore durare potuerunt, obruunt. Penitus hyeme defossæ latent. Cum, niue discussa, aperiri humus coepit, cœlo soliq; redduntur. Cæterum adeò alte niues premunt terram gelu & perpetuo penè rigore constrictæ, ut ne avium quidem, feræ ue illius vestigium exstet. Obscura cœli uerius umbra, quam lux, nocti similis premit terram, uix ut que propè sunt, conspici possint. In hac tamen omnis humani cultus solitudine destitutus exercitus, quicquid malorum tolerari potest, per-

tulit, inopiam, frigus, laitudinem, desperationem. Multos exanimauit rigor insolitus niuis, multorum adufuit pedes, plurimorum oculis præcipue perniciabilis fuit: fatigati quippe, in ipso gelu deficientia corpora sternebant: que cum moueri desissent, uis frigoris ita astringebat, ut rursus ad surgendum conniti non possent. A' commilitonibus torpentes excitabantur. Neque aliud remedium erat, quam ut ingredi cogerentur. Tum demum uitali calore moto, membris aliquis redibat uigor. Si qui tuguria barbarorum adire potuerunt, celeriter refelli sunt. Sed tanta caligo erat, ut ædificia nulla aliares quam fumus ostenderet. Illi, nunquam ante in terris suis aduenia uiso, cum armatos repente conspicerent, exanimati metu, quicquid in tugurijs erat, affrebat, ut corporibus ipsorum parceretur orantes. Rex agmen circuibat pedes, iacentes quosdam erigens, & alios, cum ægre sequerentur, admiciculo corporis sui excipiens. Nunc ad prima signa, nunc in medium, nunc in ultimo agmine itineris multiplicato labore aderat. Tandem ad cultiora peruentum loca est, conneatuq; largo recreatus exercitus, simul & qui consequi non poterant, in illa castra uenerunt. Inde agmen processit ad Caucasum montem, cuius dorsum Asiam perpetuo iugo diuidit. hinc simul mare, quod Ciliciam sub:t: illinc Caspium fretum, & amnem Araxem, aliaq; regionis Scythiae deserta spectat. Taurus secundæ magnitudinis mons committitur Caucaso: à Cappadocia se attollens, Ciliciam præterit, Armeniæq; montibus iungitur. sic inter se tot iuga uelut serie cohærentia, perpetuum habent dorsum: ex quo Asia omnia ferè flumina, alia in rubrum, alia in Caspium mire, alia in Hyrcanum & Ponticum decidunt. Septemdecim dierum spatio Caucasum superauit

exer

exercitus. Rupes in eo decem in circuitu stadia complectitur, quatuor in altitudinem excedit: in qua uinctum Promethea fuisse antiquitas tradit. Condensæ in radicibus montis urbis sedes electa est. Septem millibus seniorum Macedonum, & præterea militibus, quorum opera uti desisset, permisum in nouam urbem considere. Hanc quoque Alexandriam incole appellauerunt. At Bessus Alexander celeritate perterritus, dijs patrijs sacrificio rite facto, sicut illis gentibus mos est, cum amicis ducibusq; copiarum inter epulas de bello consultabat. Graues mero suas uires extollere, hostium nuntemeritatem, nunc paucitatem spernere incipiunt. Præcipue Bessus ferox uerbis, & paro per scelus regno superbis, ac uix potens mentis, dicere orditur, socordia Darij creuisse hostium famam. Occurisse enim in Cilicie angustissimis fauibus, cum retrocedendo posset perducere incantos in loca naturæ situ iniuria, tot fluminibus obiectis, tot montium latebris, inter quas deprehensus hostis, ne fugæ quidem, nedum resistendi occasionem fuerit habiturus. Sibi placere in Sogdianos recedere. Oxum annem uelut murum obiciturum hosti, dum ex finitimis gentibus ualida auxilia concurrent. Venturos autem Chorasmios, & Dahas, Sacasq;, & Indos, & ultra Tanaim annem colentes Scythes, quorum neminem adeò humilem esse, ut humeri eius non possent Macedonis militis uerticem æquare. Conclamant temulent, unam hanc sententiam salubrem esse: & Bessus circumferri merum largius iubet, debellaturus super mensam Alexandrum. Erat in eo conuiuio Cobares natione Medus, sed magicæ artis (si modo ars est, non uanissimi cuiusq; ludibrium) magis profissione, quam scientia celeber, aliqui moderatus, & probus. Is cùm præfatus esset, scire

se utilius parere dicto, quam afferre consilium, quum illos qui pareant, idem quod cæteros maneat: qui uero suadeant, proprium sibi periculum: poculum ei quod habebat in manu, tradidit. quo accepto Cobares. Natura, inquit, mortaliūm hoc quoq; nomine prava & sinistra dici potest, quod in suo quisq; negotio hebetior est, quam in alieno. Turbida facta sunt consilia eorum, qui sibi suadent. Obstat alijs metus, alijs cupiditas, nonnunquam naturalis eorum que cogitaueris amor. Nam in te superbia non cadit. Expertus es, unumquenq; quod ipse repererit, aut solum, aut optimum ducere. Magnum onus sustines capite regium insignie. Hoc aut moderatè perfundendum est, aut, quod abominor, in te ruet. Consilio, non impetu opus est. Adiicit deinde, quod apud Bactrianos uulgo usurpabant, Canem timidum uehemētius latrare quam mordere: Altissima queq; flumina minimo sono labi. Quæ inserui, ut qual scung; inter barbaros potuit esse prudentia, traderetur. In his audiētiū suspensam dederat expectationem sui. Tum consilium aperit, utilius Besso quam gratius. In vestibulo, inquit, regiae tuæ uelociſſimus constat rex. Ante ille agmen, quim tu mensam istam mouebis. Nunc ab Tanai exercitum accerses, & armis flumina oppones: scilicet quæ tu fugiturus es, hostis sequi non potest. Iter utriq; commune est, uictori tutius. Licet strenuum metum putas esse, uelocior tamen spes est. Quin ualidioris occupas gratiam, dedisq; te: utcunq; cesserit, meliorem fortunam deditus quam hostis habiturus. Alienum habes regnum, quo facilius co caras. Incipies forsitan iustus esse rex, cum ipse fecerit, qui tibi & dare potest regnum & eripere. Consilium habes fidele, quod diutius exsequi superuacuum est. Nobilis equus umbra quoq; uirge regitur, ignauus ne calcari quidem